５月度支部役員会議事録

日本建築学会近畿支部

期 日：令和２年５月２１日（木） １５：００～１７：００

会 場：Ｗｅｂ会議による開催 (本部の電子会議システム Zoomミーティングを使用)

    ※新型コロナウイルス「緊急事態宣言」の発令を受けての対応とした。

出席者 山中支部長

    常 議 員  神 澤、嘉 村、園 田、橋 寺、安 福

          金 尾、小 林、西 影、西 崎、柳 沢

    支部監事  文 山、安 野

    事 務 局  児 玉、緒 方

【審議事項】

 （１）前回議事録確認の件

⚫ 事務局より役員各位へ事前に送付された議事録(案)の内容は、確認のうえ承認された。

 （２）５月度理事会報告の件

⚫ ５月１２日(火)に開催された本部理事会については、支部長より関係する理事会資料を示しな

がら報告が行われた。

理事会の主な報告としては、「通常総会に付議する議案について｢議案第1号 2019年度事業報

告について｣｢議案第2号 2019年度会計報告について｣｢議案第3号 理事・監事の選任｣｢議案第4

号 選挙管理委員会委員の選出｣」、「公益目的支出計画実施報告について」、「(緊急会長談

話)「新型コロナウイルスへの感染防止と復旧に対する本会の対応について」の公表」、

「「DOCOMOMO Japanによる”日本におけるモダン・ムーブメントの建築238選”の選定、およ

び選定建築物の歴史的価値の継承と保全について」の文書送付について」、「BIM/CIM推進委

員会の委員委嘱について(国土交通省)」、「2021年度大会開催会場について」、「建築BIM推

進会議検討報告」、「提言案「激甚化する水害への建築分野の取り組むべき課題～戸建て住宅

を中心として～」」、「新型コロナウイルス対応と本会行事の実施について｢（6）大会行事中

止に伴う梗概取り下げ期間設定措置｣｢各支部事業の状況｣｢5月6日以降の本部の対応｣」などで

あった。

 （３）支部報告 １．事業報告

         ２．会計報告

⚫ 事務局より報告があり、承認された。

 （４）2020年度 本部災害委員会からの支部企画の募集について

⚫ 当支部常置研究部会へ連絡して、広く関係者から応募していただくよう事務局から通知する

ことにした。

 （５）新体制による６月度の役員会開催日について

⚫ 支部長から次年度に留任される出席役員に対し、開催候補日の調整が行われた。

⚫ ６月度からの新任役員にも都合を確認したうえで、支部長が開催日を決めることとした。

 （６）当支部の昨年度報告と今年度計画に関する公開方法について

⚫ 本部のホームぺージに掲載している、当支部の昨年度の活動報告と今年度の活動計画は、当

支部のホームぺージからも閲覧できるよう事務局で対応することが承認された。

 （７）本部学術推進委員会の報告

⚫ ４月２２日(水)にＷｅｂ会議にて開催された本部学術推進委員会について、当支部代表委員

の金尾常議員から報告があった。

⚫ 報告の主な内容は、大半の行事が中止となった今年度の本会大会(関東)のうち、①研究集会

（研究協議会、研究懇談会、パネルディスカッション）は主催委員会ごとに対応を決める、

②大会提出原稿(学術講演)取り下げについて、などであった。

【報告事項】

 （１）第７４回卒業設計コンクール審査結果(5月14日、20日 Ｗｅｂ審査による)の報告

⚫ 柳沢審査員長(常議員)から、短大・高専・専修学校の部３点、工業高校の部１点を入賞作品

とする審査会からの報告が述べられた。

⚫ 大学の部で入賞となった３点については、事務局から報告があった。

⚫ 例年どおり｢建築雑誌｣への入賞者等の発表、審査報告書の作成および支部ホームページに

作品の一部を加えた結果報告を掲載するとの説明が事務局からあった。

⚫ 高校の卒業設計競技については、他支部の実施状況を引き続き確認することとした。

 （２）当支部創立70周年記念事業の記録集発行

⚫ 平成29(2017)年11月29日に創立70周年を迎えた当支部では、様々な記念行事を開催した。

⚫ この度、記念行事の内容を取りまとめた記録集が出来上がった旨の報告があり、現役員も含

め広く関係者へ送付することが事務局から述べられた。

 （３）延期となった「大賞受賞、文化賞受賞 記念講演会」「長期法人賛助会員への感謝状贈呈式」

    「当支部新人賞の表賞式」の開催について

⚫ 支部長から、通常総会(５月21日)終了後に開催を予定していた一連の行事については、同じ

く延期とした本会会長懇談会も合わせて、12月もしくは１月に実施してはとの提案があった。

⚫ 出席役員にて検討した結果、諸般の事情を考慮して開催候補日は以下の３日間とした。

  候補日： 令和３(2021)年 １月  ２２日(金) 、２５日(月) 、２７日(水)

⚫ 開催当日は、今月で退任する役員にも種々の協力をお願いすることとした。

【 退任役員に向けての山中支部長挨拶 】

支部長より退任役員に対し、任期中の支部活動に格別な協力をいただいたことへのお礼が述べられ

た。留任役員には来期についても引き続き協力いただくよう依頼され、今期の最終役員会が終了さ

れた。

以 上